



Comune di
VIGARANO MAINARDA

**DETERMINAZIONE
n. 220 del 08/06/2023**

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP "ENERGIA ELETTRICA 20" PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E DEI SERVIZI CONNESSI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI ED. 20 MEPA (MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE).

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Visti:

- il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" ed, in particolare:
- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e l'impegno di spesa e l'articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;
- l'articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono esecutive con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
- l'articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

Richiamati:

- il Decreto Sindacale n. 33/2022 con il quale è stato assegnato l'incarico di Posizione Organizzativa ai sensi degli articoli 8,9,10 e 11 del CCNL 31.03.1999 e art. 10 CCNL 22.01.2004, all'Ing. Alessandra Campagnoli, incaricato della Responsabilità del Settore Tecnico con tutti i poteri dell'art. 107 del D.Lgs 267/2000, a far data dal 01.01.2023 e fino al 31.12.2023;
- il Decreto Sindacale n.
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 27.03.2023 avente ad oggetto "approvazione del Documento Unico di Programmazione (Dup) per il triennio 2023-2025";
- la Deliberazione di consiglio Comunale n. 17 del 3.04.2023 avente ad oggetto "approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 e relativi allegati";
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 26.04.2023 avente ad oggetto "approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2023-2025 - assegnazione risorse";
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 03.05.2023 " Approvazione del Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025;

Considerato che con determina n. 321 del 18/10/2021 si è provveduto ad aderire alla Convenzione Consip Energia Elettrica 18 - lotto 6 Emilia Romagna, con tariffa a prezzo fisso per 18 mesi e, contestualmente, di affidare il predetto acquisto alla soc. A2A ENERGIA SPA Corso di Porta Vittoria 4, 20122, Milano (Mi) P.IVA 12883420155 – PEC: a2a.energia@pec.a2a.eu;

Dato atto che il contratto di fornitura di energia elettrica in essere con A2A ENERGIA SPA, scadrà in data 30.06.2023, si ritiene opportuno procedere all'adesione alla nuova Convenzione Consip Energia Elettrica 20 prezzo variabile per 12 mesi, per la fornitura di energia elettrica alle utenze comunali;

Dato atto che il fornitore aggiudicatario della convenzione CONSIP in oggetto Lotto 6 Emilia Romagna risulta essere la soc. Enel Energia Spa, Viale Regina Margherita 125, Roma, partita IVA "Gruppo Enel" 15844561009 – PEC: assistenzagrandiclienti.enelenergia@pec.enel.it;

Preso atto degli aumenti tariffari intervenuti a partire dall'anno 2021 a causa del Covid 19 e della Guerra in Ucraina, relativi alla componente energia che comporteranno un significativo aumento della spesa da sostenere per il fabbisogno energetico dei prossimi anni;

Ritenuto opportuno, pertanto, quantificare l'impegno di spesa stimando uno stanziamento sull'ordine di quello attuale e prevedendo eventuali ulteriori risorse, oggetto di nuovo impegno di spesa a seguito di specifica variazione di bilancio, in seguito a costante monitoraggio dei consumi relativi alle varie utenze oggetto della convenzione;

Dato atto, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, di quanto segue:

- Il fine che si intende perseguire è l'acquisto del servizio di fornitura di energia elettrica per tutti gli immobili comunali;
- Il contratto ha per oggetto "adesione alla convenzione Consip Energia Elettrica 20 - prezzo variabile 12 mesi" ;
- La spesa trova copertura finanziaria alla alla Missione 01, programma 05, Capitolo 410 del Bilancio 2023-2025;

Ritenuto pertanto opportuno impegnare la somma complessiva di Euro 100.000,00, comprensiva di IVA, per l'intera durata contrattuale di 12 mesi, dal 01.08.2023 al 31.07.2024, secondo la seguente programmazione:

- Annualità 2023 Euro 50.000,00;
- Annualità 2024 Euro 50.000,00;

Dato atto che alla presente procedura, ai fini del controllo della tracciabilità dei flussi finanziari, sono stati assegnati i seguenti codici CIG:

- codice CIG. MASTER 9288618A0D;
- CIG. DERIVATO 98724993E7;

Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL;

PROPONE

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di aderire alla Convenzione Consip Energia Elettrica 20 per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni ed. 20 MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) e, contestualmente, di affidare il predetto acquisto alla soc. Enel Energia Spa, Viale Regina Margherita 125, Roma, partita IVA "Gruppo Enel" 15844561009 – PEC: assistenzagrandiclienti.enelenergia@pec.enel.it - per mesi 12 a

prezzo variabile, a partire dal 01.08.2023, per un importo totale stimato di euro 100.000,00=;

2. di dare atto che l'importo totale stimato di Euro 100.000,00 per la fornitura di energia elettrica, dal 01.08.2023 fino al 31.07.2024, è finanziato alla Missione 01, programma 05, Capitolo 410, secondo la seguente programmazione:
 - Annualità 2023 Euro 50.000,00;
 - Annualità 2024 Euro 50.000,00;
3. Di dare atto che ulteriori eventuali risorse che si possano rendere necessarie, saranno oggetto di nuovo impegno di spesa da assumersi a seguito di specifica variazione di bilancio;
4. di dare atto:- che il contratto di fornitura verrà formalizzato con la soc. Enel Energia Spa in forma commerciale mediante la compilazione dell'Ordinativo di Fornitura tramite la piattaforma Consip;
5. di dare atto che alla presente procedura, ai fini del controllo della tracciabilità dei flussi finanziari, sono stati assegnati i seguenti codici CIG:
 - codice CIG. MASTER 9288618A0D;
 - CIG. DERIVATO 98724993E7;
6. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà:
 - per l'anno 2023 entro il 31/12/2023;
 - per l'anno 2024 entro il 31/12/2024;

sottoscritta dal
Responsabile del Procedimento
(GABATEL SANDRO)
con firma digitale

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata la proposta di determinazione del SERVIZIO AMBIENTE TUTELA DEL TERRITORIO suestesa e ritenutela meritevole di approvazione;

DETERMINA

- Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;
- Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis del Tuel.

**Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(MASETTI MIRELLA)
con firma digitale**